Sic conficitur: Excellentis lithargyri

Plerumq; libram, cerussa pondo, semis

Ad hæc receptat, pondo libram quoq; noui

Pinguis olei: cacabo immixtus lithargyrus

Ex oleo coquitur, sordis spissitudinem

Habens, leuem cerussam tunc capit.

At cum uides amolyntum & temperie bona,

Pauloq; durius quam fuit, immittitur

Cera, & pityina: liquatis quibus ollula

Ab igne feruens tollitur, sic protinus

Ammoniacum, tum cera manibus ut solet

Atq; digitis subacta iuxta ignem inditur.

Postea mouetur pharmacum rudicula,

Rursusq; mollitur manibus, sic conditur.

ALIUD AD OMNIA HAEC: STRUMAS VERO

Magis resoluit, & laborantes iuuat,

Quibus metus est, abscessus ne præcordia

Tumore quodam, tum grauitate exercent,

Hanc obtinet confecturam, nigrum quia est:

O

C Picis liuidæ, sicca pondo libras duas,
Denariorum, uitrei duas bituminis,
Fricte pityinæ quattuor, ceræ capit
Tres, thuris unam libram & partem tertiam,
Squamæ æris uncias pariter bis quatuor,
Recentis olei communis quinque uncias.
Thus, squama teritur, quibus aceti apponitur
Mensura: postquam curiosè trita sint,
Et crassitudinem mellis habeant, coques
Ceram, reliquasque tum simul oleo nouo:
Et sic leuigatis calida suprafundito.
Vbi diligenter manibus omnia robore
Commiscueris, coniectum pelle condito:
Hæc nanque reddit concretum, atque exasperat.

ALIVD AD DIGERENDVM ΔΙ' ΑΑΔΝ,
id est, ex sale, Damocratis.

Hoc præparato simul, ut præstans pharmacum.
Bonæ cerussæ, & argenti spumæ bonæ,
Cuiusque pondo, denariorumque salis uncias.
Est alius albus totus, multum pharmaco
Futuro utilis, atque longè præstantior
Ammoniacus, item purus thalassius.
Et ter uetusti libras olei pondere.
Oleum coquito, reliqua & trita simili modo,
Quousque duriora sint malagmate:
Nam seposita multo remollescunt magis.

ALIVD PRAESTANTIVS, DISCV,
tit enim durities.

Cunctis melius, inueteratas etiam nimis,
Et bronchocelas, & magnas meliceridas,
Et contumaces strumas, nec non ancyas,
Sic conficitur: Libram salis leuissimi,
Vnumque pondo cerussæ, tum galbani
Fac uncias duas, propoleos tottidem,
Aristolochiæ binas pariter uncias,
Præstantis olei uetusti pondo duo:
Crassissimum si fuerit, addes alterum.
Coquito similiter, & ustum probiffime
Ab igne tollito, leuigatam tunc quoque
Aristolochiam insperges: adijcies simul
Mollita, propolim scilicet atque galbanum.

ALIVD AD DIGERENDVM DAMOCRA,
tit d' αοβήσα, id est, ex calce uiua.

Valde bonum, per halitum strumas discutit;
Omnem tumorem reprimat, nec non hepatis
Vel splenis affectus aquosos, itidem
Excretionem urinæ ualde promouet,
Et inueteratos dissoluit coxendices.
Hoc Vlpianus adulescens industrius
Utens, auxiliatur ægris quamplurimis.
Sed continet libram ceræ unam ponticæ,

Vnamque

A Vnamque frictæ, præterea unam pityinæ,
Calcis recentis uiuæ quoque pondo unciam,
Aluminis fufsi similiter unciam,
Aequale pondus arsenici, sed pontici,
His super acetum uinosum confundito.
Paulisper in mortario leuiga, satis
Ceræque resinæque miscens, paululum
Olei, liquato flamma ignis quamacerrimi,
Ac temperans omnia simul malagmata
Faciens amolynti, crassitiem medicaminis
Reponito, utens excipe nouo splenio.
Aiebat optimus medicamenti pater
Morbis diuturnis præsidium suscipi
Istud bonum: quibus item longa uisceris
Cuiuslibet inflammatio præcordia
Indurauerit, auxiliari uel maxime.
Quippe sudores excitat, præcordia
Liberat duritie, morbos soluit protinus.
Retenta naturalia diu menstrua
Paucis diebus adeo impositum prouocat.
Nos calce dempta duplum alumen indimus.
Et melius pharmacum erat, haud faciens pustulas.

SEXTI LIBRI FINIS.

CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM KATA'
ΓΕ'NH, LIBER SEPTIMVS.

Ioanne Guinterio Andernaco interprete.

Malagmata uocant medici, quæ partes supra naturam induratas emolliunt, calido omnia temperamento mediocri prædita, non tamen exiccantia, quemadmodum nec manifesto humectantia. Nam cum exacte malactica medium quendam ordinem inter humectantia siccantiaque fortiantur, indurescentium substantiæ ueluti fusionem quandam moliantur. Nominantur autem malactica, licet in alijs paululum ad siccandi humectandique uirtutem inclinent, si modo subiectam partem, quas contingunt, substantiam queant diffundere: quod nimirum propter moderatum in eis calorem accidit. Ac quod, ubi durities diffusa discussaque fuerit, digerentium medicamentorum usus ueniat, in tertio de simplici medicina, tum in decimo quarto Therapeutices libro comprehensum est. Indurescentia igitur, quæ ex methodica, seu rationali arte non curata scirrum contrahunt, optime curabuntur, si medicus spectet, quantum ægri corporis substantia à mediocri humiditate ac siccitate recesserit, quemadmodum si affectus ipsius incrementum inspiciat: præterea consideret, inter ipsa pharmaca alia magis, alia minus emollire: Huc namque spectanti primus usus emollientis medicaminis, coniecturalis quidem erit, sed cum artificio. At post

C unum aut alterum diem siue intendere medicamento uirtutem, siue remittere conueniat intelliges, ut in prioribus & medendi methodo dictum est. Quapropter medici digerentia pharmaca composuerunt, ceu ambo sibi proponentes, tum ut partis duritiem, quae iam in scirrum degenerat, diffunderent, tum & per halitum digererent, non uicissim utrunque conantes, quemadmodum me frequenter facere conspexitis: imò etiam duo composito medicamine molientem. Notum est omnibus, in mistura uel emollientia, uel digerentia esse copiosiora, tum maioris minorisque rationem in ipsis esse non exiguam. Ceterum constat subinde uaria facultatibus misceri: ac necesse est, sicut in alijs medicamentis, ita in his, si probe mederi cupias, plura eiusdem generis pharmaca, uel certe duo temperari, ualidissimum puta totius generis & moderatissimum, ut ex ipsorum mistura conuenienti multa quae intra summa contineantur medicamina efficias: Non enim pingue eandem uirtutem obtinet quam bdellium, styrax, & gutta ammoniaci: quemadmodum nec inter ipsos adipem anserinum, & gallinaceum, uel pardi, uel leoninus, uel hyenae, uel alterius cuiusdam animalis: Nam secundum animalis temperamentum etiam adeps calidiorum magis exalfacit, sicciorum uero euidentiùs siccat. Ac uulgo medicorum nouit leoninum adipem in utroque, calcificando dico & digerendo, longè esse ualentissimum. Proximum locum habet pardi adeps, ut qui modice emolliat: pari spatio ab hoc recedit adeps gallinaceus. Hi igitur omnes tenuiorum partium substantiam inter quae drupeda animantia occupant. At differentia prorsus permagna in illis est, cum suillus quidem mollissimus ac humidissimus, eoque aliorum imbecillissimus sit, ut teneris corporibus conueniat, cuiusmodi habent mulieres, pueri, eunuchi, & uiri delicatiores, in umbra, ocio, & frequentibus potabilis aquae balneis effeminati. Caprarum uero & bouum pingue quanto suillo est ualidius, tanto magis corporibus & natura durioribus, & inter duriora scirro opportunioribus conuenit: taurorum hircorumque in ualidioribus, tum corporibus, tum affectibus proficit. Eadem uero & alijs in minoris maioris ratione inter se est differentia. Porro ab imbecillioribus auspicabor, si prius de duritiei, ac scirri affectu quadam praelibauero: nam cum phlegmone laborantibus & indurescentibus commune sit, digitis prementibus reniti, distinguuntur affectus, doloris sensu & indolentia: haec enim nondum utrisque communia sunt. Quemadmodum uero in alijs omnibus, quae sibi mutuo possunt accidere, inest uicinitas utriusque aliquatenus particeps, ita quoque ulcerum phlegmone laborantium, cum scirris absque phlegmone, quales induratis accidunt, media quadam est dispositio, doloris quidem expers, si non digitos imprimas, dolens autem si id facias, quam clarioris breuiorisque disciplinae gratia, uel phlegmonem scirrosum, uel scirrum phlegmonodem dicemus, non hic tumoris magnitudini animinum attendentes: Nam phlegmone & scirrus formae affectuum, non quantitatatis in altero ipsorum nomina sunt: Nam phlegmone uel propter partis inflammationis magnitudinem, uel ob tumorem praeter naturam magna euadit: parua autem quum aut paruam locum possidet, aut exiguum tumorem habuerit. Dicitur nunc mihi paruae phlegmones, scirrique parui curatio, sicut & magni utriusque, pro affectuum figura: Hinc enim & aliorum, quae magna & parua dicuntur, curatio nis notio sumetur. Itaque magna phlegmone cataplasmatibus ac humidis quibusdam medicamentis sanatur: parua, cum scirrosum durities mista fuerit, itidem cataplasmatibus: interim uero medicamentis cerati modo confectis, & liquidis, insuper emollientibus emplastris: talibus autem & parua durities tollitur. Atqui in hoc quidem simplex scopus, quemadmodum & phlegmone consistente est: cum uero durities phlegmonodes quippiam habuerit, ad composita quoque animum dirigimus.

DE MEDICA

DE MEDICAMENTO, QVOD QVIA LIQVIDVM

est, πάχυρον Graci appellant.

C ideo medicamen quodammodo compositum est, ueluti & hoc quod πάχυρον nominant, omnibus cognitum: magnifice uero cum ab alijs quibusdam, tum Hera commendatum. Medetur autem id particulae parua adhuc phlegmone conflanti, non multo post confectione tempore, sed protinus impositum: ubi uero duritiem a dolore alienam pars affecta acquisierit, paulo recenti uetustius utile est: queadmodum si phlegmonodi affectu omnino sit libera, melius in ea uetustius medicamentum proficit: uerum in medicamento tempus pro duritiei intentione uidelicet aequaliter augere conuenit, etsi partem ualde induratum ne uetus quidem pharmacum emollierit. Quippe uaria hoc πάχυρον dictum medicamentum & promittit, & potest: quoniam materiem mistam quoque, seu uariam obtinet: siquidem adeps suillus & cera mollientium sunt imbecillima: argenti spuma uero & cerussa nihil habent malacticum, quemadmodum antea didicimus. Porro Heras, qui pharmacum hoc omnium maxime laudauit, ex hisce ipsum ita conficit. Adipis suilli recentis curati pondo uncias quadraginta quatuor, cerae pondo uncias uiginti quatuor, cerussa pondo uncias sex, argenti spumae tantundem: quae liquari possunt siccis superfunduntur: temporis autem spatium medicamentum consistit spissaturque. Sicut ceram & adipem suillum imbecillae mollienti uirtutis esse dixi, ita si oleo pauillum cerae misceas, id quod a medicis ceratum dicitur efficias. Atqui oleum uidelicet esse conuenit, nec quod uocant omphacinum & omotribes, quasi dicas, immaturum & crudum, nec quod oleae furculos in confectione assumpsit. Itaque tam imbecillia malactica etiam paruis medicantur inflammationibus. His autem fortiora modicam duritiem sine phlegmone persanant: his adhuc ualidiora maiores, quemadmodum & quae duritiem in scirrum propè degenerantem curant, efficacissima sunt, cuiusmodi est medullarum genus, in maioris minorisque ratione inter se differentium, ut deinceps explicabo. Item bdellium utrunque, arabicum & scythicum: insuper styraces: siquidem horum efficacissimus est colore pallidus, qui etiam optimus in Pamphilia nascitur: qui uero hoc magis fuscus est ubique prouenit, potentia multo pallidior inferior: at temporis processu aureum colorem acquirit. Hoc itaque in antidotis propter caritatem utimur: ac tu propterea principi quodcumque ex styrace praeparans semper hoc uteris: item si familiarum quis in pharmacorum sumptibus magnificus existat, illi quoque ex huiusmodi styrace medicamentum compones: in alijs optimum ex fusco genere deliges, & odore potissimum & colore iudicium eius sumens: nam niger deterior est. Ceterum ijs quae indurescentia ualide emolliunt, gutta ammoniaci adscribitur, eaque magis pinguis & noua. His minus, sed tamen & ipsa efficacia sunt, caprarum bouumque pinguis: inter ea ipsa hircorum ac taurorum ualidiora sunt: bouum uero & caprarum his quidem imbecilliora, quanquam nec ipsa actionis sint expertia: haec uero autem & uitulorum his ipsis adhuc imbecilliora sunt, porcillo tamen efficaciora: porro leonis, pardi, hyenae & anseris euidentiùs his digerunt, non magis emolliunt: quanto etiam subtiliorem substantiam caprino & bubulo seuo habent. Ceterum gallinaceum mediam intra anserinum & suillum sedem occupat: quemadmodum & medullarum optima est uittulina: ac resinae, quae non acrem odorem habent, si dictorum cuiuspiam miscentur, glutinandi uim, quae Gracis χηνομοσ dicitur, medicamentis compositis appellant, emollienti uirtutem non auferunt. Aprissima est quae Chia uocatur & laryx: post has picea, inde abietina: strobilina uero uehementer acris est, pityinea, seu pinea, quam proprie phisema nominant, pinguetudinis expers admodum exiccata. Has igitur fugere, chia uero & abietina uti oportet, non ipsis per se, uerum cum cera & quodam alio, quod affectui conducere uideatur. Ceterum pix non miscenda est, sicut nec bitumen, utpote iusto sicciora: quippe ea quae exiccant mollientibus esse contraria: quoniam uere piceam & frictam resinam, & colophoniam appella-

C re consueverunt, sciendū uenit, aliā quandā esse colophonā, Chīa masticā per sī-
mitem, molliens aliquid habens, quemadmodū illa & thus: insuper aegyptia masti-
ce non nihil emollit, sed maior uirtutis ipsius portio concoquit, digeritq;: itē thus
modicam molliēdi uim obtinet; uerum hoc quidem coctum ex usu est, ueluti & fo-
nigraci semen: etenim & hoc probē coctum emollit, ac magis adhuc pingui tempe-
ratum. At quā citra coctionem ob consistentiā siccitatē dilui, liquari, mergiq; de-
siderant, oleoso quopiam indigent, cuiusmodi sunt, oleum ipsum, cum nihil astra-
ctionis habet: item balneorum strigmenta, praeterea quod uocatur susinum: ad hāc
multo magis cōmagenum: huius ordinis est butyrum, tum althā & foenigraci de-
coctum. Porro inter tam mollia & ualidissima, quod genus sunt bdellium & styrax,
gutta ammoniaci, idem potest quod & propolis: atqui hoc in bdellio distinguen-
dum est, quod scythicum altero arabico multo ad hāc sit praestantius, praecipue no-
uum & molle, quod etiam pingue nominant: cōsuetudo siquidem hāc est inter re-
centiores medicos, in huiusmodi pharmacis quod mollius est, idem uidelicet humi-
dus quoq; appellasse. Caeterum galbanum, & quā opopanax dicitur, praeterquam
quod digerunt, etiam quid molliens occupant: opopanax autem digerendo, galba-
num molliendo coquendoq; praecellit. Talis sanē mollientium pharmacorum fa-
cultas est. Tu cum uel scriptum aliquod in libris medicamentorū discutias & exa-
mines, uel ipse componas, auditis nuper pharmacorū secundum maioris minorisq;
rationem differentijs, intellectis item corporum affectuumq; diuersitatibus, ualida
ualidis, imbecillia imbecillibus adhibebis. At ubi post primam medicamenti impo-
sitionem denuo ipsum applicas, oleo pingui partem affectam fouere conuenit. Por-
ro ex ijs quā a glutinatione *ἐχέουσα* nominantur, nullum auferendum est priusquā
sua sponte abscessus proueniant: atqui si laueris permittenda sunt. Vitanda autem
medicamentofarū aquarum lauacra, praesertim quā auripigmentosa, aluminosa &
sulphurosa sunt. Hāc quidem sulliciunt uiris cordatis ac prudentibus, tum in medi-
cinā operibus quodammodo exercitatis. Quoniam uerō omnes eiusmodi nō sunt,
& proposuimus hoc commentario, non ut in opere de morbis curandis methodum
solam exponere, uerum simul cum particularium uno atq; altero exemplo pharma-
ca usu comperta subiungere oportet, quā maiores nostri, in medicatoria artis parte
celebres, literis mandauerunt, ad speciales mollientium pharmacorum differentiās
peruenimus, à mollissimis, quā & paruis inflammationibus medentur, exorsī. Ex
compositis malacticis aliā quidem, ut ita dicam, imbecilliora primo ordine statuuntur,
quādam non multo his ualidiora, secundo, & quādam alia tertio, ad hāc non-
nulla quarto. Caeterum primi ordinis malacticis ad exiguas durities, & in mollibus
seu teneris corporibus uti, sicut praedictum est, expedit: ad fortiora his corpora & af-
fectus, secundi: quemadmodum & tertij & quarti, pro illorum qualitate. Subscri-
bunt autem singula illorum ordinum separatim.

MALACTICA, ID EST, EMOLLIENTIA
medicamina primi ordinis.

Butyrum uel resina colophonā, & cera candida non uetusta, singula pondere a-
qualia, inuicem liquata, primi ordinis malactica sunt. Et liquidum medicamen-
tum, quod *πάγουρον* appellatur, eorum numero adscribitur, cum recens fuerit: uetus au-
tem maiorem dig- rendi uim repraesentat. At emollientium imbecillimum est, cera
cum butyro liquefacta, aut ex susino, aut cōmageno. Atque his imbecillius est quod
dicitur Graecē *κηράλειον*, quasi ex cera oleoq; confectum, cum in libram olei laxan-
tis nulla astringendi uirtute praediti, cerā uncias duodecim, uel sedecim iniecerint.
Iam ex ouis cerata facta, exiguam quandam relaxandi potestatem possident: ualen-
tiora his, uerum imbecilla adhuc & ipsa, cerata ex oesypo, resina & cera pari pon-
dere liquefactis: Sin autem uetustiora quodammodo ipsa fuerint, olei cuiusdam
laxantis, uel susini, uel commageni, uel adipis suilli, uel gallinacei, uel anserini
mixturem requirunt.

MALACTICA

A MALACTICA MEDICAMENTA SECUNDI ORDINIS.

Quemadmodū in simplicibus medicamentis factitauimus, quarti ordinis homoge-
nia pro maioris minorisq; ratione distinguentes, aliorū ambiguum esse uirtutē di-
ximus, siue ad primum ordinē, siue secundum initio ipsorū facultas locanda sit: Ita
de secundo, tertio, & reliquis deinceps. In quibusdam uerō audacter pronuncians,
alia in principio huius, alia in termino huius ordinis consistere dixi: sicut nonnulla ci-
tra appositionē uel primi, uel secundi, uel tertij, uel quarti ordinis esse retuli. Atqui
multū experientia particularis in uarijs & corporibus, & uitijs seu affectibus huius-
modi pronūciata desiderat. Quare si quis post me aequē studiosus, & ueritatis uehe-
mēs amator extiterit, nō temere ac subito, ubi bis tēue usus expertusq; sit, ferat sen-
tentia: frequenter enim ex longa experientia, quemadmodum & ego, deprehendet
uidebitq; in secundo ordine dicta, in tertium incipientē transponi oportere, uel mi-
xta in principiu tertij absolutē. Cum enim corpora, quibus medicamenta adhiben-
tur, ipsiq; affectus non exiguū differentiā excessum in maioris minorisq; ratione ob-
tineant, difficillimū est de omnibus eadem pronunciare. Accedit huc, qd ipsa simpli-
cia medicamenta non paruo diuariāt discrimine. At ego cum in praestantissimis uir-
tutē pro unaquaq; specie ac genere ostenderit, si quis in deterrimo per experientia
examinationem moliat, examinabit quidem falsō, non autē facultatis ipsorū ordi-
nes distinxerit. Itaq; longē tutissimū est, medicaminū ipsorum inter se differentiā se-
cundū maioris minorisq; rationē accurate scribere, quemadmodum & in alijs feci,
& nunc facturus sum. Sanē quidem emplastrū Mnaseo autore compositū, rectissimū
mē secundo malacticorū ordini adscripseris, omnibus certe qui eius meminerūt, cō-
uenientibus, ex oleo ueteri, argenti spuma, & adipe suillo cōponi: in quantitate ue-
rō singulorū discrepantibus, tum eo qd nonnulli ex recenti adipe, quidam ex ueteri,
quem iam omnes uocare solent axungiam, composuerint. In his quidem imbecillia-
mū fiet ex argenti spuma, suillo adipe, & oleo, neutro ueteri ualidius: oleo quidē in-
ter ea ueteri, altero autē recenti addito: his ualidius ex ambobus uetustis. Ex eo igitur
tur qd recens, aut uetus oleum adepsq; immittitur, quatuor differentiā prodibunt:
aliās quidem ambobus recentibus, aliās uetustis: nonnunquā oleo quidē ueteri, ad-
ipe uerō recenti: uel contrā, oleo quidē recenti, uetusto autē adipe indito. At ex triū
ipsorum simpliciu medicamentorū mutua temperatura aliā plures differentiā ema-
nabunt: uel enim pari pondere & mensura hāc tria miscentur, ac multi affirmāt, ab
ipso Mnaseo confectū tribus paribus constare, uel duobus quidem paribus, tertio
nō pari, sed minori, aut copiosiori, uel tribus imparibus temperatis: unde clarū eua-
dit, multas fore differentiās: Copiosa siquidē argenti spuma iniecta, medicamen pote-
state mollius fiet: pauciore, ualidius: ac magis emolliet, si plus adipis immittamus:
digeret fortius, si oleum augeamus. Praeterea aliud quidem accedit copiosiore oleo
imposito, quod magnā uim ad medicamen, ut magis digeret, efficiendum occupat:
est autem hoc, sicut primo libro diximus, si magis incoquas. Si igitur solam argen-
ti spumam in oleo copiosiore coquas, medicamentū euidentius exiccabit: in uberio-
re uerō oleo coques, ubi plus indideris, si emplastrū spissitudinē habiturū sit: quod si
id non cures, sed aequali tēpore tum id quod minus olei continet, tum quod plus ha-
bet incoquas, liquet potestate mollius futurū, cui oleum ubertius temperatū fuerit,
quemadmodū si & cruda argenti spuma oleo cōmixta acopo uti uelis. Quare quod
iam saepe dixi, semper ipsius meminisse uolo: non sicut quidā sententias absolutē de
pharmacis ferunt, & sic nos facere: absolutē dicentes, hanc medicamenti composi-
tionē illa esse potiorē. Nam utraq; ad diuersos specie affectus componi potest: inte-
rim ad eosdem diuersis temporibus. Hāc igitur omnia modō à me relata, praemedita-
tatis, non diligens modō, uel memoria promptus, sed natura prudens, utiliter & cū
fructu leget ea quā distinctē & scripsi, & scripturus sum. Ac in propositis medica-
mentis distinctiones ibi exponā, triū quatuorue syllabarū appositione cōprehensas;

C qualem, inquam, appositionē in pharmaco praesenti, libro prius exposito Mnasei, Andromachus appendisse uidetur; nam in melinorum emplastrorum catalogo undecimo ordine cum id scripsisset, non simpliciter dicere contentus fuit, ut in prioribus commemoratis, ALIUD atq; ALIUD iplis praeponebat, sed TENERVM adiecit. Itaq; hoc uolebam ipsum in omnibus fecisse, & in ipsis melinis à tenerissimo incipere: inde uerò digressum ad paulò fortius, innuere adscribendo paxillo quodam secundum hoc esse ualentius, hoc rursus tertium esse fortius, deinde hoc quartum, ueluti rursus si aliqua aequalē putaret habere potentia, id ipsum admoneret: uel si periculū timeat in eiusmodi pronunciatis, certe simplicia emollientia pharmaca praedoceret, maioris ac minoris ratione in ipsis definita, ut qui molliētia emplastra multa deinceps ab ipso scripta legit, ualidius quidem esse intelligat, quod ex styracis, ammoniaci, bdellio, propoli, galbano, seuo taurino, hircinoq; & medullis confectum est: imbecillum, quod nullum ex his continet, sed uel omnia inualida uirtute, uel hisce quidem ipsis ualentiora: media uerò temperaturis uiribusq;, uel quòd unū aliquod ualidū, aut duo, imbecillibus mista sint. Constat enim interposita maioris minorisq; latitudinem omnibus medicamentis nō exiguam inesse, in communi uniuersorum ipsorum uirtute generatim aestimata, iuxta quam pharmaca *δμογενή* & *δμοειδή*, id est, similis generis, ac similis speciei dicuntur, quemadmodum & alia generis uel speciei differentijs euariantia. Cum igitur haec mihi distincta sint, quibus instructus non magno negotio, & ualentiore uirtute, & imbecilliore praedita queas dignoscere, narrationem ipsorum aggrediar: inde conscripta ab expertissimis medicamentorum uiris, siue emplastra, siue malagmata uoles appellare, per censo febo, auspiciatus à medicaminibus Asclepiadis in quarto libro exteriorum, quibus titulum indidit Marcellas, aeditis.

D ASCLEPIADIS MALAGMATA.

Amythaonis malagma.

D praecordiorum tensiones: soluit omnem duritiem, facit etiam ad difficiles articulorum motus. Guttæ ammoniaci pondus triginta sex, ceræ tantundem, terebinthinæ pondus uncias octo, bdellij pondus uncias octo, galbani pondus uncias octo, thuris, myrrhae pondus uncias quatuor, cyprini heminas quatuor, Myrrha, thus, bdellium uino madefiunt, ammoniacum aceto diluitur: omnia contunduntur pistillo, cyprino inuncto, quousque perfecte dissoluantur. Hoc medicamentum est ueterum, nobilissimūq;, sicut & quod Asclepiades deinde in istum modum tradidit.

DIASMYRNON APALOPHONION MEDICAMENTVM.

Ad praecordiorum tensiones: soluit omnem duritiam, benefacit hepaticis, nephriticis, ualet ad omnem neruorum sympathiam, articulorum dolores contractionesq; leuat. Ceræ, terebinthinæ, guttæ ammoniaci, bdellij, myrrhae, propolis, iridis, styracis, singulorum pondus uncias sedecim, irini unguenti feculae quantum sufficit, uini odorati quod satis est: praeparato sicut praediximus. Quod succedit huic ab Asclepiade scriptum generosius quidem ac commodius existit, uerum ad induratorum solutionem illis inferius.

ALIUD DIOSCORIDIS MEDICAMENTVM.

Ad difficiles artuum motus, & ligationem, hoc est recentis cicatrice contractos articulos, Graeci uocant *αγκύλας*: tollit omnem duritiam, facit ad interaneorum affectus, abscessusq; profundos. Ceræ pondus minam, resinae frictæ, galbani, iridis illyricæ, singulorum minam dimidium, irini feculae quod satis est, uini quantum uis. Medicamen hoc Graeci uocant *κοπήριον*. Conficitur sicut priora. Pharmaci Asclepiadis illud subsequens simile est ei quod Heras ad calcem medicatorij ipsius libri conscripsit: paululum uerò quiddam in temperatura quatuor simplicium pharmacorum euarat, uti innotescet cum ambo scribemus. Prius autem ab Asclepiade proditi mentionem faciemus, quod ad uerbum ita habet.

LVCII

A LVCII CATHEGETAE AD ARTICVLOS RECENTI

cicatrice contractos, quas αγκύλας nominant, inscriptum.

Facit ad abscessus in alto corporis obortos: item ad neruorum contractiones, & articulorum ligationes, quas *αγκύλας* appellant: succurrit opisthotonicis, id est, cum ceruix in posteriorem partem reflexa est: ualet ad omnem neruorum dolorem. Est etiam acopon bonum, irino uel cyprino, uel laurino solutum: emollit ueteratas contumacesq; duritias. Bdellij, seui uitulini, guttæ ammoniaci, iridis illyricæ, singulorum pondus denarium sedecim, opopanacis, galbani, cachryos, styracis, thuris singulorum pondus denarium octo, piperis grana numero centum sexaginta, ceræ, terebinthinæ, singulorum pondus selibræ, uini quod est satis. Copton est medicamen: superiorum modo conficitur. Vbi igitur Heras ab Asclepiade in simplicium temperatura dissenserit, quod pollicitus sum, iam indicabo. Primum omnium scripsit Asclepiades medicamentum: bdelli denarium pondus sedecim: Heras autem non bdelli, sed bdellij pondus denarium octoginta, qui quinquies sedecim adæquat: deinde seui uitulini denarios sedecim scribente Asclepiade, Heras quinquies totidem posuit, sicut & bdellij: nam octoginta denarij, quinquies sedecim comprehendunt. Tertium ab his medicamentum Asclepiades subiunxit guttam ammoniaci, & huius sedecim denarios iniiciendos censuit. Itaq; iuxta priorum portionem Heras quoq; octoginta denarios scripsisse conueniebat: posuit autem non octoginta, sed centum: quare uiginti plures illo indidit. Aliud post commemorata pharmaca protulit Asclepiades hisce uerbis: iris illyricæ denarios sedecim: Heras huius portionem seruauit, octoginta scribens. Post praedicta medicamenta opopanacis denarios octo Asclepiades scripsit: Heras autem hic quoq; portionem seruauit, quadraginta ponens: galbani denarios octo Asclepiades iniicit, Heras etiam in eo portionem repraesentat, quintuplam censens immittendam: Quippe quadraginta denarij quinquies octenos absoluunt. Septimum medicamen Asclepiades ita exposuit, cachryos denarios octo: Oportet igitur Heram, si portionem obseruabat, quadraginta indere: nunc autem non sic, uerum duplices, puta sedecim ipse conscripsit. Octauum, styracis Asclepiades meminuit, denarios octo iniiciens: Heras portionem huius quintuplo immisso obseruauit. Nonum pharmacum posuit Asclepiades, thuris denarios octo miscens: Heras non duplum, sed quintuplum sumere praecipit. Decimum, piperis meminuit Asclepiades, centum sexaginta granis: cui Heras rursus consentiens, quinquaginta iniicit. In quibusdam exemplarijs haud noui quomodo uiginti scripta sint, quemadmodum in alijs centum & octo. Unde sedecimum tradidit ceram, sicut & duodecimum resinam, utriusq; selibræ immittendam existimans. Ratio igitur exigebat, Heram, si portionem uolebat referre, quintuplum utriusq; indere, quod erat, singulorum libras duas, insuper librae dimidium. Ille uerò non ita, sed libras & uncias quatuor miscere iubet: unde clarum euadit, Heram duplum ad portionem imponere, sicut & thuris. Ammoniaci guttam quadruplo copiosorem adiecit, quemadmodum & terebinthinæ, ceræq; triplo: Etenim in his tertia parte exuperauit. Atque hac re totam medicamenti compositionem Asclepiadis confecturae similem effecit: Exuperans enim in temperatura cachryos, molle nihil habentis, sed digerens duntaxat, adauxit ei & emollientia, thus puta, ceram, & terebinthinam. Hoc igitur medicamentum Lucij quidem Cathegetae nominat Asclepiades: ubi uerò differt ab Hera percensui: ceterum extremi molliētū, seu malacthorum ordinis est, ut quo nullum indurescentia magis emolliere comperias. Porro medicamenti autor huc etiam animi intensionem direxit, ut quod in scirro induratis continetur, digerat discutiatq;. Reliqua pharmaca praecedentia momento iam dicta superant: Habent enim amplius incrassatorum uiscosorumq; humorum incisoria, quæ saepe tumoribus scirrosis ex usu sunt, cum uiscosi humores illos produxerint. Itaque opopanax modice attenuat: uocant hoc